
Nº 96, segunda-feira, 22 de maio de 2017126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052200126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNIC Nº 37/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 163700. , publicada no D.O.U de 04/05/2017 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de clipping jornalístico on-
line, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos
termos da lei, consoante especificações, exigências e prazos cons-
tantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital. Novo Edital:
23/05/2017 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço:
Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de Administracao)
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 23/05/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2017.00.000002443-9. Objeto: Inscrição de 8 ser-
vidores no curso on line Gerenciamento de Acervos no Séc. XXI:
coleções tradicionais e eletrônicas - formação, medição e análises.
Contratada: Content Mind Capacitação Profissional LTDA-ME. Fun-
damento Legal: Artigo 25, II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
5.600,00(cinco mil e seiscentos reais). Reconhecimento de Inexigi-
bilidade: em 16/05/2017, por Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração. Ratificação: em 16/05/2017, por Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNIC Nº 53/2017 - UASG 050001

Nº Processo: 6759/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços por demanda de manutenção corretiva, funilaria, pintura com
substituição de peças genuínas e aplicação de óleos lubrificantes,
fluídos e aditivos diversos, com controle de qualidade da General
Motors para os veículos Ômegas importados de propriedade do STJ.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/05/2017 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-
trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-53-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 22/05/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2017) 050001-00001-2017NE000159

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 7312/2017. Contratado: César Augusto Binder. CPF:
720.999.179-49. Objeto: Instrução no evento "Temas Específicos so-
bre o Novo Código de Processo Civil". Fundamento: inciso II do
artigo 25 c/c o inciso VI do artigo 13 da Lei n. 8.666/1993. Valor: R$
15.750,00. Data da Ratificação: 18/05/2017. Assina: Sulamita Avelino
Cardoso Marques, Diretora-Geral da Secretaria do Superior Tribunal
de Justiça.

Processo: STJ 8835/2017. Contratado: Cristiana de Faria Cordeiro,
CPF: 016.644.617-36. Objeto: Curso "Depoimento Especial de Crian-
ças e Adolescentes". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso
VI, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 12.655,88. Acrescido da contribuição
patronal de R$2.109,40. Data da Ratificação: 18/05/2017. Assina:
Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretário Executivo da Escola
Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação, publicado no
D.O.U. do dia 09/05/2017, Seção 3, pág. 101, ref. ao Processo STJ
5829/2017. Em decorrência de erro material no número do CPF da
contratada, onde se lê CPF: 089.456.468-41, leia-se CPF:
327.253.705-82."

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO N. 016/2017 - CJF; CONTRATANTE: CON-
SELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: ADN
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
EIRELI EPP; CNPJ:05.621.087/0001-38; OBJETO: Fornecimento de
Materiais de Limpeza, Conservação e Copa (Lote 08); FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei n. 10.520/2002, Lei Complementar n. 123/2006, Re-
gulamentada pelo Decreto n. 8.538/2015, Decreto n. 5.450/2005, e
Legislação Correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que coube-
rem, Lei n 8.666/1993 e alterações, e ainda Lei n. 12.846/2013;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. 05/2017; PROCESSO N.:
CJF-ADM-2016/00307; DATA DE ASSINATURA: 18/5/2017; VI-
GÊNCIA: 18/5/2017 a 17/5/2018; VALOR DO CONTRATO: R$
20.992,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PTRES: 096903; E.D.:
339030; NOTA DE EMPENHO: 2017NE000217; SIGNATÁRIOS:
EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e WAG-
NER EUSTAQUIO SILVA - Procurador/ ADN Comércio.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 007/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: OVER ELEVADORES LTDA - ME;
CNPJ/MF: 10.629.386/0001-59; OBJETO: Prestação de serviços de
Assistência Técnica e Conservação dos 6 (seis) elevadores instalados
no Edifício Sede do CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993,
art. 57, inciso II, c/c a Cláusula Quinta do Contrato ; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: P.E. N. 06/2016; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2016/00052; DATA DE ASSINATURA: 18/5/2017; VIGÊNCIA:
6/6/2017 a 5/6/2018; VALOR DO ADITIVO: R$ 35.394,96; CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 3390.39; SIG-
NATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Ge-
ral/CJF e PAULO RENATO TEIXEIRA - Sócio-Gerente/Over Ele-
vadores.

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 008/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: POWER SAFETY SERVIÇOS E COMÉR-
CIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA-ME; CNPJ/MF:
03.629.664/0001-02; OBJETO: Contratação dos serviços de assis-
tência técnica dos equipamentos de UPS (Uninteruptible Power Sup-
ply) instalados no edifício sede do CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/1993, art. 57, inciso II, c/c a cláusula sétima do contrato ;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. 04/2016; PROCESSO N.:
CJF-ADM-2015/00454; DATA DE ASSINATURA: 18/5/2017; VI-
GÊNCIA: 10/6/2017 a 9/6/2018; VALOR DO ADITIVO: R$
176.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.:
3390.39/3390.30; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BAR-
ROS - Diretora - Geral/CJF e OCATÃ PIOVEZAN DIAS - Sócio
Administrador/Power Safety.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 9153/2017. Contratado: Janine Soares de Matos Ferraz,
CPF: 903.045.605-10. Objeto: Ação de Capacitação. Curso "Tribunal
do Júri". Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, ambos
da Lei 8.666/93. Valor: R$ 8.788,80. Acrescido da contribuição pa-
tronal de R$1.757,76. Data da Ratificação: 18/05/2017. Assina: Ales-
sandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretário Executivo da Escola
Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação, publicado no
D.O.U. do dia 19/05/2017, Seção 3, pág. 116, ref. ao Processo STJ
7894/2017, onde se lê " 12/05/2017", leia-se "18/05/2017".

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 18/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 18/05/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de material hidráulico, pelo
Sistema de Registro de Preços (SRP), adjudicando os itens 1, 2 e 3 à
empresa COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME.

(SIDEC - 19/05/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO Nº 26/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 18/05/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de açúcar, pelo Sistema de
Registro de Preços (SRP), adjudicando os itens 1, 2 e 3 à empresa
JARDA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2017) 060001-00001-2017NE000165

2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017 - UASG 060029

Nº Processo: 50 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada no fornecimento de combustível para atender a
frota de veículos da 2ª CJM. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
22/05/2017 de 12h00 às 13h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço:
Avenida Cásper Líbero, 88 Santa Efigênia - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060029-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 22/05/2017 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2017 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO
Juiz-Auditor, Diretor do Foro da 2ª Cjm

Dias: 22/05/2017 , 23/05/2017 E 24/05/2017

(SIDEC - 19/05/2017) 060029-02017-2017NE000165

2ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° Processo SEI nº: 000094/16-03.02. Contratante: 2ª AUDITORIA
da 3ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0013-90. Contratado: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. CNPJ:
34.028.316/0026-61. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses a vi-
gência do contrato original. Fundamento Legal: art. 57 § 1 da Lei
8.666/93. Vigência: 30/3/2017 a 30/3/2018. Valor Estimado: R$
10.800,00. Fonte: 0100000000. Data da Assinatura: 31/3/2017.

AUDITORIA DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016. Contratante: Au-
ditoria da 4ª CJM - CNPJ: 00.497.552/0015-52. Contratada: Claro
S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47. Processo SEI nº 000289/16-04.01
- Objeto: Prorrogação e renegociação do valor do contrato. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II, e Art. 65, caput, ambos da Lei
8.666/93. Vigência: 19MAI17 a 18MAI18. Valor Global Estimado:
R$ 21.218,80 (vinte e um mil, duzentos e dezoito reais e oitenta
centavos). Fonte: Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0001 - JU-
PROC. Elemento de Despesa 33.90.39 - Empenho nº 2017NE000032,
de 17MAI17, em reforço ao Empenho nº 2017NE000001, de
07FEV17. Data da assinatura: 09MAI17. Assinam: Maria do Socorro
Leal, Juíza-Auditora, pela Contratante, e Sabrina Valadares de Pinho
Rocha e Juliano Marques Azeredo, pela Contratada.

AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

S E C R E TA R I A
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre a Auditoria da 7ª
CJM e a empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. OBJETO:
Inclusão de subitem na cláusula segunda - da execução dos serviços,
que trata da entrega de encomendas nacionais. VALOR ESTIMADO:
R$ 21.000,00 (vinte mil e quatrocentos reais). PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - JUPROC, Elemento de des-
pesa: 3.3.9.0.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
até o final do contrato, compreendendo o período de 18/ABR/2017 a
09/MAR/2018. DATA DA ASSINATURA: 18/ABR/2017. ASSI-
NAM: Dra. Flávia Ximenes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora, pela
contratante, e as Senhoras Vânia de Souza Araújo Ferreira, Sub-
gerente de Vendas, e Jailson Alexandre de Lima, Gerente de Vendas,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 - UASG 090027

Número do Contrato: 13/2013. Nº Processo: 0006397-78.2014.. PRE-
GÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 14972268000108. Con-
tratado : BR MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Objeto:
Alterar as Cláusulas 7ª e 9ª, bem como modificar os Anexos IV e V,
objetivando: a) Reequilibrar o preço contratado, com efeitos finan-
ceiros a partir de 02/01/2017; b) Atualizar as disposições acerca do
Contigenciamento dos Encargos Trabalhistas; c) Atualizar as pla-
nilhas de preços e o cronograma de desembolso. Fundamento Legal:
Art. 65, II, "d", § 5º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 15/05/2017 a
26/02/2018. Valor Total: R$9.553,74. Data de Assinatura:
15/02/2017.

(SICON - 19/05/2017) 090027-00001-2017NE800017


